
p. 1 
 

  Brasília, 16 de janeiro de 2025                                                                                     Boletim de Serviço da Funai – 11 -  
  

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO ............................................................................................................................. 1 
RELATÓRIO DE AFASTAMENTO ....................................................................................................................................................... 2 
 

 
 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO 
PORTARIA CR-PFD/FUNAI Nº 12, DE 15 JANEIRO DE 2025 
A COORDENADORA REGIONAL DE PASSO FUNDO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - CR-
PFD/FUNAI, a senhora MARIA INÊS DE FREITAS, nomeada pela Portaria de Pessoal/MPI nº 64, de 3 de abril de 2023, no 
uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 666/PRES, de 17 de julho de 2017 e a Portaria nº 1.119, de 2 de outubro de 
2020, tendo em vista o disposto na Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, no Decreto nº 9.287, de 15 de fevereiro de 2018 e 
na Instrução Normativa nº 3, de 8 de fevereiro de 2021, resolve: 
Art. 1º Autorizar o servidor PAULO AUGUSTO RAMOS SENDESKI, matrícula nº 0444914, inscrito no CPF sob o nº 
603.327.439-34, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 03947985622, categoria "B", validade 16/12/2026, em 
exercício na Coordenação Técnica Local em Tapejara da Coordenação Regional de Passo Fundo da Fundação Nacional dos 
Povos Indígenas, a dirigir os veículos oficiais que compõem a frota mantida sob responsabilidade da Coordenação Regional de 
Passo Fundo, no interesse do serviço e exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de 
dezembro de 1996. 
Art. 2º Caberá ao servidor autorizado observar e cumprir o disposto na Instrução Normativa nº 3, de 8 de fevereiro de 2021, e 
suas alterações, sob pena de responsabilização. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA INÊS DE FREITAS 
Coordenadora Regional 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



p. 2 
 

  Brasília, 16 de janeiro de 2025                                                                                     Boletim de Serviço da Funai – 11 -  
  

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

RELATÓRIO DE AFASTAMENTO 
RELATÓRIO DE AFASTAMENTO CR MAO Nº 1/2025 

 
 
 



p. 3 
 

  Brasília, 16 de janeiro de 2025                                                                                     Boletim de Serviço da Funai – 11 -  
  

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

 
 
 
 
 



p. 4 
 

  Brasília, 16 de janeiro de 2025                                                                                     Boletim de Serviço da Funai – 11 -  
  

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

 
 
 
 
 



p. 5 
 

  Brasília, 16 de janeiro de 2025                                                                                     Boletim de Serviço da Funai – 11 -  
  

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

 
 
 
 
 



p. 6 
 

  Brasília, 16 de janeiro de 2025                                                                                     Boletim de Serviço da Funai – 11 -  
  

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

 
 
 
 
 



p. 7 
 

  Brasília, 16 de janeiro de 2025                                                                                     Boletim de Serviço da Funai – 11 -  
  

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

 
 
 
 
 



p. 8 
 

  Brasília, 16 de janeiro de 2025                                                                                     Boletim de Serviço da Funai – 11 -  
  

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

 
 
 
 
 



p. 9 
 

  Brasília, 16 de janeiro de 2025                                                                                     Boletim de Serviço da Funai – 11 -  
  

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

 
 
 
 
 



p. 10 
 

  Brasília, 16 de janeiro de 2025                                                                                     Boletim de Serviço da Funai – 11 -  
  

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

 
 
 
 
 



p. 11 
 

  Brasília, 16 de janeiro de 2025                                                                                     Boletim de Serviço da Funai – 11 -  
  

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

 
 
 
 
 



p. 12 
 

  Brasília, 16 de janeiro de 2025                                                                                     Boletim de Serviço da Funai – 11 -  
  

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

 
 
 
 
 



p. 13 
 

  Brasília, 16 de janeiro de 2025                                                                                     Boletim de Serviço da Funai – 11 -  
  

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

 
 
 
 
 



p. 14 
 

  Brasília, 16 de janeiro de 2025                                                                                     Boletim de Serviço da Funai – 11 -  
  

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

 
 
 
 
 



p. 15 
 

  Brasília, 16 de janeiro de 2025                                                                                     Boletim de Serviço da Funai – 11 -  
  

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

 
 
 
 
 



p. 16 
 

  Brasília, 16 de janeiro de 2025                                                                                     Boletim de Serviço da Funai – 11 -  
  

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

 
 
 
 
 



p. 17 
 

  Brasília, 16 de janeiro de 2025                                                                                     Boletim de Serviço da Funai – 11 -  
  

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

 
 
 
 
 



p. 18 
 

  Brasília, 16 de janeiro de 2025                                                                                     Boletim de Serviço da Funai – 11 -  
  

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

 
 
 
 
 



p. 19 
 

  Brasília, 16 de janeiro de 2025                                                                                     Boletim de Serviço da Funai – 11 -  
  

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

 
 
 
 
 



p. 20 
 

  Brasília, 16 de janeiro de 2025                                                                                     Boletim de Serviço da Funai – 11 -  
  

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

 
 
 
 
 



p. 21 
 

  Brasília, 16 de janeiro de 2025                                                                                     Boletim de Serviço da Funai – 11 -  
  

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

 
 
 
 
 



p. 22 
 

  Brasília, 16 de janeiro de 2025                                                                                     Boletim de Serviço da Funai – 11 -  
  

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

 


	COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO
	RELATÓRIO DE AFASTAMENTO

